Наприкінці травня чи на початку червня я
маю намір із сім’єю вирушити на батьківщину <…>» [Пахолок
1999: 175].

У Казані наставником та другом М. Крушевського став ви-
датний мовознавець Я. Бодуен де Куртене. У листі до О.О. Кот-
ляревського 7(19) травня 1881 року він повідомляв: «<…> він
(М Крушевський) слабкого здоров’я, Казанський клімат для
нього дуже шкідливий. Тому він і хотів би перейти в якесь інше
університетське місто, особливо з південних. Його заповітною
мрією є можливість служити у Києві, місті, найближчому до
його батьківщини (Волинській губернії).